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راه و مسکن4
اخبار حمل  ونقل

تمام مرز های ایران و افغانستان فعال هستند

سخنگوی گمرک گفت: در خصوص تجارت ایران و افغانستان به دلیل 
اینکه خود محموله، تجار و کامیون های باربری هر ســه افغان هستند، 
خود تجار تصمیم میگیرند کــه از مرز عبور کنند یــا خیر.به گزارش 
اقتصادسرآمد، سید روح الله لطیفی در خصوص شرایط مرزهای ایران 
و افغانســتان گفت: پس از تحولات افغانستان، یک یا دو روز برخی از 
مرزهای سه گانه ما با این کشور به دلیل نزدیکی درگیری ها تا بازگشت 
آرامش، مســدود شــد. اما به دلیل اینکه این درگیری ها درداخل خاک 
افغانستان و خارج از قلمروی ســرزمینی ما بود، طبق کنوانسیون ها و 
قوانین بین المللی، سازمان ها و ادارات ایرانی مستقر در مرز به فعالیت 
خود ادامه دادند و در این مدت مرزهای ایران و افغانســتان باز بود.وی 
افزود: در خصوص تجارت ایران و افغانستان به دلیل اینکه خود محموله، 
تجار و کامیون های حمل بار هر ســه افغان هستند، خود تجار تصمیم 
می گیرند که از مرز عبــور کنند یا خیر. بنابراین این امــر به اراده تجار 
افغان بر می گردد و ما اگر اسناد کالاها کامل باشد به آن ها اجازه عبور از 
مرزهای خود را خواهیم داد.وی ادامــه داد: در همین زمان مبادلات در 
برخی از مرزها نه تنها نزولی نبود بلکه افزایش نیز پیدا کرده است. برای 
نمونه ما در مرز ماهیرود در خراسان جنوبی افزایش تجارت چشم گیری 
را شاهد بودیم. بخشــی از این افزایش تجارت به دلیل برخورد طرف 
مقابل و بخشــی از آن به کم بودن درگیری ها در آن منطقه بر می گردد. 
نکته قابل توجه اینکه در حال حاضر ۴۸ درصد کل تجارت دو کشور از 
طریق این مرز صورت می گیرد که در گذشته این عدد حدود ۳۰ درصد 
بوده است.لطیفی افزود: اما شرایط در مرز دوغارون در خراسان رضوی 
متفاوت رقم خورد و به دلیل نگرانی تجار از درگیری های هرات، میزان 
تجارت در روزهای اخیر حدود ۵۰ درصد کاهش یافت. اما با این وجود 
در حال حاضر نزدیک به ۲۰۰ دستگاه کامیون ورودی و خروجی را از 
همین مرز به صورت روزانه شاهد هستیم.لطیفی با اشاره به مرز میلک 
در استان سیستان و بلوچســتان به عنوان تنها مرزی که دولت مرکزی 
افغانستان در آن مستقر است گفت: در این مرز هم به دلیل درگیری های 
مناطق اطراف نیمروز، شاهد کاهش حجم تجارت بوده ایم.سخنگوی 
گمرک افزود: با وجود اینکه بازارچه های مرزی ما با افغانستان در گمشاد 
در مدت زیادی تعطیل یا نیمه تعطیل بود اما اکنون در حال فعالیت بوده 
و روزانه حدود ۵۰ دستگاه کامیون صادرات از این منطقه در حال انجام 
است.لطیفی ضمن اشاره به میزان تجارت ۴ ماهه با افغانستان گفت: در 
چهار ماه نخست سال ۱۴۰۰، یک میلیون و۸۰۱ هزار تن کالا به ارزش 
۷۲۸ میلیون دلار به افغانستان صادر شــد که با وجود تحولات داخلی 
در این کشور، افغانســتان همچنان پنجمین مقصد کالاهای صادراتی 
کشــورمان بعد از چین، عراق، امارات و ترکیه اســت که در این مدت 
نسبت به مدت مشابه ســال قبل با وجود کاهش ۱۵ درصدی در وزن 

شاهد افزایش دو درصدی ارزش صادراتی به این کشور بودیم.

تردد قطار های متروي تهران و حومه در روز تنفیذ و 
تحلیف ریاست جمهوری تغییري نمي كند

  نایب رییس هیات مدیره و مدیرعامل  شــرکت بهره برداري متروي 
تهران و حومه گفت: روز پنجشنبه ۱۴ مردادماه همزمان با مراسم تنفیذ 
و تحلیف ریاست جمهوری ساعت حرکت قطار های متروي تهران و 
حومه مشابه روز های قبل اســت و تغییری نخواهد داشت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، علي عبداله پور افزود: ساعت حرکت قطار های متروي 
تهران و حومه همزمان با مراســم تنفیذ و تحلیف ریاســت جمهوری 
تغییري نخواهد داشت.وي تصریح کرد: ساعت تردد قطار های متروي 
تهران حومه همانند جــدول زمانبندي روز های قبل اســت و تغییری 
نخواهد داشت.عبداله پوربا اشاره به اینکه همزمان با شیوع موج پنجم 
کرونا ساعت تردد قطار های مترو بر مبنای ساعت کاری که دولت اعلام 
کرده، تغییر یافته اســت خاطرنشان کرد: همه تلاشــمان را کرده ایم تا 
سرفاصله حرکت قطار ها را حدالمقدور در ساعات پیک مسافري کاهش 
دهیم.گفتني است مراسم تنفیذ ریاست جمهوری روز سه شنبه ۱۲ مرداد 

و مراسم تحلیف روز پنج شنبه ۱۴ مرداد برگزار خواهد شد.

ضرورت افزایش ظرفیت تولید سیمان و كاهش قیمت ها
معاون مسکن وزیر راه وشهرســازی از تفاهم با انجمن تولیدکنندگان 
سیمان و فولاد برای قیمت گذاری مناســب نهاده های ساختمانی خبر 
داد و گفت: ظرفیت تولید و عرضه ســیمان باید بــه حال قبل بازگردد 
تا قیمت ها کاسته شود.به گزارش اقتصادســرآمد،محمود محمودزاده 
درباره ســایر افتتاح های طرح اقدام ملی مســکن و همچنین افزایش 
قیمت ســیمان و میلگرد و تاثیر آن بر افزایش قیمت تمام شده مسکن 
افزود: آخرین افتتاح طرح مســکن ملی در دولت دوازدهم در تیرماه و 
به تعداد ۲۸هزار و ۵۱۸ واحد بود. در حــال حاضر اجرای پروژه های 
طرح اقدام ملی مسکن روند مناســبی دارد که با این روند انتظار است 
در ماه های آینده، افتتاح های جدیدی از طرح اقدام ملی مســکن انجام 
شود.معاون وزیر راه و شهرسازی در خصوص افزایش قیمت سیمان و 
سایر نهاده های ساختمانی و تاثیر آن بر افزایش قیمت تمام شده مسکن، 
اعلام کرد: یکی از فاکتورهای اصلی و تاثیرگذار در مسکن، نهاده های 
ساختمانی است که قیمت گذاری بر آن برعهده وزارت راه و شهرسازی 
نیست.محمودزاده افزود: با توجه به مشکلاتی که در روند تولید سیمان 
ایجاد و سبب افزایش قیمت آن شد، وزارت راه و شهرسازی به عنوان 
یکی از مراجع ذی  ربط در حال پیگیری موضوع است تا ظرفیت تولید 
به حالت پیشین درآید.وی گفت: با انجمن تولیدکنندگان سیمان و فولاد 
نیز جلساتی برگزار و تفاهماتی شد تا جریان پایداری در تولید نهاده های 
ساختمانی ایجاد و قیمت گذاری مناسب انجام شود.محمودزاده اظهار 
امیدواری کرد تا با راهکارهای دو وزارتخانه صنعت و نیرو، سریع تر خط 
تولید کارخانه های نهاده های ساختمانی به ظرفیت پیشین خود بازگردد 
و بتواند به نیاز بازار پاسخ مناسب بدهد.معاون وزیر راه و شهرسازی در 
خصوص افزایش قیمت سیمان و میلگرد و تاثیر آن بر قیمت تمام شده 
مسکن ملی، گفت: طبیعی است افزایش قیمت مصالح ساختمانی روی 
قیمت تمام شده مســکن تاثیر دارد، اما اکنون برخی سازندگان ذخیره 
مناسبی از مصالح دارند.محمودزاده در خصوص نظارت وزارت راه و 
شهرسازی بر قیمت مصالح مسکن ملی و کیفی سازی واحدها، گفت: 
وزارت راه چندین شــیوه نظارتی کیفی دارد که شــامل نظارت کیفی 
ســازمان های نظام مهندسی ســاختمان و در برخی موارد شرکت های 
حقوقی مشاور است.وی توضیح داد: همچنین کارگزاران اجرای طرح 
اقدام ملی همچون بنیاد مسکن، ســتاد اجرایی فرمان امام )ره( و سایر 
دستگاه های مجری نیز بر روند اجرا نظارت دارند.به گفته محمودزاده 
ادارات کل راه و شهرسازی اســتان ها، سازمان ها و شرکت های ستادی 
همچون سازمان ملی زمین و مسکن و شهرهای جدید نیز نظارت دقیقی 

بر حسن اجرای کار دارند.

شهردار تهران: تعداد زیادی از ساختمان بلندمرتبه بدون مقررات ساخته شد
شهردار تهران اعلام کرد: حدود یک هزار ساختمان بلند در تهران داریم که حدود ۵۰ درصد آن مربوط به یک دهه اخیر است که بسیاری از آنها بدون توجه به مقررات ملی ساخته 
شده  و باید در سازمان آتش نشانی این مسایل به صورت جدی تعقیب شود.به گزارش اقتصادسرآمد، پیروز حناچی، در آیین بهره برداری از پروژه های سازمان آتش نشانی، رونمایی 
از تجهیزات و ماشین آلات سازمان مدیریت پسماند و ماشین آلات فوریتی سامانه ۱۳۷ سازمان بازرسی شهرداری تهران گفت: سازمان آتش نشانی یکی از سرمایه های شهرداری 
است که در کنار سایر سازمان های خدماتی در ارزیابی مردمی نمره قبولی و بالایی در یافت کرد.حناچی اضافه کرد: حدود هزار ساختمان بلند در تهران داریم که ساخت حدود ۵۰ 
درصد آن مربوط به یک دهه اخیر است که تعداد زیادی از آنها بدون توجه به مقررات ملی ساخته شده اند و باید در سازمان آتش نشانی این مسایل به صورت جدی تعقیب شود.

به گفته شهردار تهران آراستگی و انضباط ظاهری و نوع پوشش و دیسیپلین در سامانه ۱۳۷ بسیار مهم است.

نگاه

 حذف ۶۹ لوكوموتیو از شبکه ریلی 
طی 2 سال

در حالی که مسئولان بخش سیاست گذاری 
صنعت ریلی مدعی افزایش بهره وری در این 
صنعت هستند، اما آمار نشان دهنده حذف ۶۹ 

لوکوموتیو و کاهش بهره وری در این بخش است.
به گزارش اقتصادســرآمد از مهر، دوم خرداد ماه ســال 
جاری، محمد اسلامی، وزیر راه و شهرسازی در حاشیه 
مراسم بزرگداشت روز ملی بهره وری در محل شرکت 
راه آهن جمهوری اسلامی با بیان اینکه راه آهن در مسیر 
پیشرفت و تبدیل شدن به یک سازمان پیشرفته قرار دارد، 
گفت: خدا را شاکر هستیم که دغدغه بهبود، تغییر و تحول 
در راه آهن، با اقدامات نهادی که انجام شــده است، در 
شکل و قالب مرکز جهادی پیشرفت روز به روز خود را 
معنی کرده و به سمت اثرگذاری پیش می رود. در مسیری 
هستیم که یک راه آهن پیشرفته و با کیفیت و اثرگذار در 
زندگی مردم و حمل ونقل کشور را تجربه کرده و به آن 

بیش از گذشته افتخار کنیم.
وی افزود: اکنون با برداشتن گام های بسیار مقدماتی، به 
لطف الهی و با تأیید سازمان ملی بهره وری، ما در مسیر 
دســت یابی به بهره وری قرار گرفته ایم. ان شاالله در این 
مسیر، قطار در ریل توسعه و پیشرفت به صورت مستحکم 
حرکت کنــد و اقداماتی که به ارتقــای قابلیت عملکرد 
منتهی می شود، با بکارگیری همه استعدادها و ظرفیت ها 
سازمان را رونق دهد تا یک سازمان قدرتمند اثرگذار و 

پیشرو را شاهد باشیم.
همچنین سعید رسولی، معاون وزیر راه و شهرسازی و 
مدیرعامل شرکت راه آهن، ســوم خرداد ماه امسال در 
حاشیه نشست با رئیس سازمان ملی بهره وری اعلام کرد: 
ارتقای بهره وری با اســتفاده از امکانات موجود اولویت 
اول ما در شرکت راه آهن اســت تا بتوانیم با استفاده از 
ظرفیت های موجود به مردم شریف ایران خدمت گذاری 
کنیم. این در حالی اســت که آمار و ارقام رسمی و غیر 
رسمی از عملکرد شبکه حمل و نقل ریلی در سال های 

گذشته، این موضع گیری ها را تأیید نمی کنند.
برای مثال آمــار بهره وری واگن های بــاری موجود در 
شبکه نشان می دهد که علی رغم افزایش میزان بهره وری 
واگن های باری طی سال های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۷، متأسفانه از 
سال ۱۳۹۷ به بعد بهره وری واگن های باری شبکه ریلی 
افت پیدا کرده اســت.به عنوان مثالی دیگر از وضعیت 
اسف بار حال حاضر شــبکه حمل و نقل ریلی کشور، 
می توان به وضعیت نامناســب کشنده های ریلی موجود 
اشاره کرد.مطابق با آمار، در تاریخ ۳۱ خردادماه ۱۳۹۸، 
تعداد لوکوموتیوهای در حال بهره برداری موجود، ۷۱۰ 
عدد گزارش شده بود. این در حالی است که آخرین آمار 
از کشنده های در حال استفاده ریلی در تاریخ ۳۱ خرداد 
امسال ۶۷۶ عدد گزارش شده است. ضمن اینکه در این 
مدت دو ساله، حدود ۳۵ دســتگاه لوکوموتیو جدید نیز 
به مجموعه کشنده های ریلی کشــور اضافه شده است. 
در واقع با توجه به آمار اشاره شده، طی دو سال گذشته، 
۶۹ دستگاه لوکوموتیو از حیزّ انتفاع خارج شده است.به 
بیان دیگر می توان گفت که در دو ســال گذشته، نه تنها 
بهبودی در وضعیت بهره وری شبکه ریلی اتفاق نیافتاده 
است، بلکه ۶۹ کشــنده ریلی که ارزش جایگزینی آنها 
حداقل ۳ هزار میلیارد تومان برآورد می شــود، به طور 
کامل از مدار بهره برداری خارج شــده اند. تصاویر زیر 
گورســتان های دپوی لکوموتیوهای غیرقابل استفاده را 
نمایش می دهد.در همین رابطه محمدجواد شاهجویی، 
کارشــناس اقتصادی در گفتگو با خبرنــگار مهر گفت: 
وضعیت بهره برداری از شــبکه ریلی بســیار نامناسب 
اســت. علی رغم وجود تقاضای بــار ۱۵۰ میلیون تنی 
ریل پسند، و با توجه به میزان عملکرد ۳۰ درصدی بهره 
برداری از شبکه ریلی کشور نسبت به میانگین کشورهای 
دنیا، این انتظار وجود دارد کــه نه تنها افزایش بهره وری 
واقعی و نه شعاری در مدت زمانی کوتاه اتفاق بیفتد، بلکه 
تلاش شود که علاوه بر دست یابی به اهداف تعیین شده 
اسناد بالادستی برای شبکه حمل و نقل ریلی، این صنعت 
ریشه دار و پر اهمیت در کشور، نقشی جدی در اقتصاد 
ملی بازی کند.شاهجویی افزود: بدون شک راه آهن در 
بسیاری از کشورها، یکی از ارکان اصلی و غیرقابل انکار 
توسعه شناخته می شود اما متأســفانه در کشور ما هنوز 
نتوانســته اســت به جایگاه واقعی خود دست پیدا کند. 
مزایای استفاده از حمل و نقل ریلی به جای مدهای دیگر 
حمل و نقلی بر کسی پوشیده نیست. برای مثال در یک 
فقره مصرف سوخت، طبق مطالعات انجام شده، میزان 
مصرف ســوخت برای حمل بار توســط ریل نسبت به 
کامیون های اســتاندارد اروپایی در حمل بار معادل یک 
هفتم برآورد شده اســت. بنابراین، رشد بهره برداری از 
شبکه حمل و نقل ریلی در کشــور می تواند به سرعت 
تأثیر جدی در بهبود وضعیت اقتصادی ایجاد نماید.وی 
در پاسخ به این پرســش که اگر شبکه حمل و نقل ریلی 
کشور به میزان میانگین جهانی عملکرد و بهره وری داشته 
باشد، سالانه چه میزان در مصرف سوخت صرفه جویی به 
عمل می آید به خبرنگار مهر گفت: طبق محاسبات انجام 
شده، اگر از شبکه حمل و نقل ریلی به اندازه میانگین های 
جهانی و نه به اندازه کشــورهای شاخص بهره برداری 
انجام شود، می توان ســالانه ۳ میلیارد دلار صرفه جویی 
در مصرف سوخت را شاهد بود.این کارشناس اقتصادی 
راهکار اساســی حل مشــکلات فعلی راه آهن ایران را 
اعتماد به مردم و ایجاد فضایی مناسب برای ورود مردم 
به این صنعت دانست و خاطرنشان کرد: طبق متن صریح 
آئین نامه تعیین ســهم بهینه بخش دولتی و غیردولتی از 
فعالیت های راه و راه آهن، دولت می تواند تا ۱۰۰ درصد 
از حق بهره برداری از محورهای ریلی را مشروط بر عدم 
واگذاری مالکیت خطوط، به بخش غیردولتی واگذار کند. 
همچنین مطابق با بندی از همین قانون خصوصی سازی، 
بهره برداری از کشنده های ریلی و مالکیت کشنده های 
ریلی می توانــد به بخش غیردولتی واگذار شــود تا هم 
نگهداری مســئولانه از آنها و هم افزایش میزان عملکرد 

آنها به صورت توأمان اتفاق بیفتد.

گروه راه و مســکن - ســیگنال های 
دریافتی از بازار مسکن شــهر تهران در 
ماه های خرداد و تیر نشان می دهد احتمالا 
انتظارات کاهشی که از آذرماه سال گذشته ایجاد شده 
به نقطه پایان رسیده است؛ به طوری که بازار در برابر 
افت بیشتر قیمت ها واکنش نشان می دهد.  بازار مسکن 
شهر تهران پس از دو ماه رشد نسبی قیمت های قطعی 
به سطح مقاومتی در نرخ های پیشنهادی رسید و به نظر 
می رسد روند ریزش قیمت ها که از آذرماه سال گذشته 
تحت تاثیر تحولات سیاسی بین المللی آغاز شده بود 
متوقف شده است. آمار های غیررسمی از نرخ آگهی ها 
در کنار آمار رسمی از قیمت معاملات گویای آن است 
که احتمالا محدوده ۳۰ میلیون تومان، سطح حمایتی 

قوی برای بازار مسکن محسوب می شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، اطلاعات به دست آمده 
نشان می دهد که بعد از هفت ماه روند کاهشی قیمت ها 
در بازار مســکن متوقف شده اســت. طبق این آمار، 
قیمت های پیشنهادی در آذرماه ســال گذشته ۵۶.۸ 
میلیون تومان در هر متر مربــع بوده که در یک فرآیند 
ریزشــی به ۴۳.۵ میلیون تومــان در خردادماه ۱۴۰۰ 
رســیده، اما در تیرماه مجددا روند افزایشی به خود 
گرفته و به ۴۶.۹ میلیون تومان رسیده است. همزمان 
قیمت های قطعی نیز بر اساس آمار بانک مرکزی در 
خرداد و تیر ۱۴۰۰ به ترتیــب ۳ درصد و ۱.۳ درصد 
افزایش پیدا کــرد. در حال حاضــر میانگین قیمت 
مسکن شــهر تهران ۳۰.۰۴ میلیون تومان در هر متر 
مربع بر اساس معاملات تیرماه ۱۴۰۰ است که تقریبا 
با متوسط قیمت در اسفندماه ۱۳۹۹ برابری می کند. در 
واقع بازار در یک قفس قیمتی قــرار گرفته و با اینکه 
انتظار جهش قیمت ها دور از ذهن به نظر می رســد، 
بازار در برابر کاهش نرخ ها نیز مقاوم شــده است؛ آن 
هم در شرایطی که معاملات به حدود یک سوم معمول 
رسیده و در تیرماه فقط ۵۰۷۱ قرارداد خرید و فروش 

در تهران امضا شد.
بررسی قیمت در پنج ماه گذشته ریزنوسانات بازار در 
محدوده ۳۰ میلیون تومان را تایید می کند. اســفندماه 

۱۳۹۹ متوسط قیمت مســکن در تهران متری ۳۰.۲۷ 
میلیون تومان بوده که در مــاه فروردین کاهش یافته 
و به ۲۹.۳ میلیون تومان رسیده است. در اردیبهشت 
نیز بازار روند نزولی داشت و ۲۸.۸ میلیون تومان شد. 
خرداد ۱۴۰۰ متوسط قیمت مسکن در تهران مجددا 
افزایش پیدا کرد و به ۲۹.۶میلیون تومان رســید. در 
تیرماه نیز میانگین قیمت ۳۰.۰۴ میلیون تومان شــده 
است. رشــد ۱.۸ درصدی ماهیانه قیمت های قطعی 
در اولین ماه از تابستان ۱۴۰۰ با افزایش ۷.۹ درصدی 

قیمت های پیشنهادی نسبت به خردادماه همراه شد. 
پدیده جدید مقاومت در بازار مسکن

بیت الله ستاریان کارشناس اقتصاد مسکن در ارتباط با 
پدیده مقاومت مسکن در برابر نرخ های پیشنهادی به 
روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: در حال حاضر برخی  
در بازار ملک،  مدعی هم سطح شدن قیمت تمام شده با 
قیمت فروش مسکن هستند و این اتفاق را مانع ریزش 
قیمت عنوان می کنند. اما فاکتورهــای ۱۴۰۰ هزینه 
ســاخت و قیمت فروش زمین در سه دسته از مناطق 
پایتخت با رد این ادعا مشــخص می کند به رغم رشد 
۷۰ تا ۱۰۰درصدی هزینه های ساخت وساز، همچنان 

فاصله ۲۰ تا ۴۰درصدی بین قیمت تمام شده و فروش 
نوسازها وجود دارد. این اختلاف می تواند سد داخلی 

مقابل »تخلیه حباب مسکن« را بشکند.
 از بین رفتن ریسک های غیراقتصادی 

در قیمت مسکن
او در ادامه تصریح کرد: در شــرایطی که بســیاری 
از دیدگاه هــای کارشناســی بر درســتی نظریه اثر 
کاهش انتظارات تورمی و از بین رفتن ریســک های 
غیراقتصادی در تخلیه حباب قیمت مســکن و ثبات 
یا کاهش قیمت در این بــازار اتفاق نظــر دارند اما 
برخی دیگر از جمله گروهی از فعالان ساختمانی این 
برداشــت را مطرح می کنند که چون قیمت تمام شده 
ساخت ناشــی از جهش قیمت زمین و تورم مصالح 
ساختمانی بالاست، بنابراین حتی در صورت کاهش 
ریســک های غیراقتصادی و از بین رفتن انتظارات 
تورمی نمی تــوان به کاهش قیمت مســکن و تخلیه 

حباب در این بازار چندان امیدوار بود.
 سد بالادست حباب قیمت مسکن قابل

 شکسته شدن نیست
ستاریان در بخش دیگری از سخنان خود، یادور شد: 

در واقع فعالان بازار مســکن معتقدند سد بالادست 
حباب قیمت مسکن قابل شکسته شدن نیست و علت 
آن روند رو به رشد قیمت زمین و مصالح ساختمانی 
اســت. در واقع یکی از مهم ترین عوامل در افزایش 
قیمت مســکن افزایش قابل توجه هزینه تمام شده 

ساخت مسکن است.
در شرایطی که بســیاری از دیدگاه های کارشناسی 
بر درســتی نظریه اثر کاهش انتظارات تورمی و از 
بین رفتن ریسک های غیراقتصادی در تخلیه حباب 
قیمت مســکن و ثبات یا کاهش قیمت در این بازار 
اتفاق نظر دارند اما برخی دیگر از جمله گروهی از 
فعالان ساختمانی این برداشت را مطرح می کنند که 
چون قیمت تمام شده ساخت ناشی از جهش قیمت 
زمین و تورم مصالح ســاختمانی بالاست، بنابراین 
حتی در صورت کاهش ریســک های غیراقتصادی 
و از بین رفتن انتظــارات تورمی نمی توان به کاهش 
قیمت مســکن و تخلیه حباب در این بازار چندان 

امیدوار بود. 
با این حال، بررسی ها نشــان دهنده عدم توجه این 
گروه به دو فاکتور مهم در تخلیه حباب قیمت مسکن 
در صورت کاهش انتظــارات تورمی و از بین رفتن 
ریسک های غیراقتصادی اســت. در واقع می توان 
چنین اعلام کرد که این گروه از فعالان ساختمانی که 
نظریه مقاوم بودن سد بالادست حباب قیمت مسکن 
و عدم امکان شکسته شــدن آن را مطرح می کنند از 
دو فاکتور مهم غافــل بوده اند. اولین فاکتوری که در 
این زمینه می توان به آن اشاره کرد به وجود و برآورد 
فاصله بین قیمت تمام شــده واحدهای مسکونی و 
قیمت فروش مسکن مربوط می شود. در صورتی که 
فاصله ای بین قیمت تمام شده و قیمت فروش مسکن 
وجود نداشت شاید این فرضیه که تخلیه حباب قیمت 
مسکن به دلیل بالا بودن هزینه ساخت و قیمت تمام 
شده امکان پذیر نیست به فرضیه ای قابل تامل تبدیل 
می شد. اما محاســبات »دنیای اقتصاد« نشان دهنده 
وجود فاصله قابل توجه بین قیمت تمام شده و هزینه 

ساخت، حتی در شرایط فعلی است.

سد بالادست حباب قیمت مسکن قابل شکسته شدن نیست، » اقتصادسرآمد«گزارش می دهد

پدیده جدید مقاومت در بازار مسکن

برگزیده حمل و نقل

معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه بیش از یک 
میلیون و ۷۰ هزار واحد اقدام ملی مسکن برنامه ریزی 
شده است گفت: یکی از مشکلات پروژه ها تاخیر در 
روند صدور پروانه های ساختمانی است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمود محمودزاده اظهار کرد: بیش از یک میلیون و ۷۰ هزار واحد 
مسکونی در قالب طرح اقدام ملی مسکن در برنامه است که ۵۳۴ 
هزار واحد آن از مرحله خاک برداری عبور کرده است. هرکدام از 
پروژه ها نیز به نتیجه اجرایی برسد رسانه ای و اعلام می شود. در 
بخشهایی هم که تاخیر ایجاد می شود موضوع به اطلاع می رسد.
وی افزود: با وجود مشــکلاتی که وجود دارد پروژه ها به مرحله 
اجرا رسیده است. از جمله این مسائل می توان به تاخیر در صدور 
پروانه ساختمانی در بعضی مناطق اشــاره کرد. در برخی شهرها 
مدتهاست منتظر صدور پروانه ساخت توسط شهرداری ها هستیم.
معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه تمامی پروژه های اقدام 
ملی رصد و در حل مشکلات آن تلاش می شود گفت: پروژه هایی 
که دچار مسائل محلی نشده باشــد در مراحل مختلف پیشرفت 
اعم از سفت کاری و اتمام اسکلت قرار دارد. ولی بعضا اختلاف 
نظرهای منطقه ای مثل کند بودن روند صدور پروانه ســاختمانی 
وجود دارد.محمودزاده درباره تاثیر افزایش قیمت سیمان و فولاد 
بر پروژه های اقدام ملی در هفته های اخیر گفت: قطعا در روزهای 
آینده با وصل شدن برق کارخانجات قیمت نهاده های ساختمانی 
پایین می آید. از طــرف دیگر ما تفاهم نامــه ای با وزارت صمت 
داریم که به طور مشخص برای پروژه های حمایتی سهمیه مصالح 
ساختمانی اختصاص یابد. این موضوع به کاهش قیمت تمام شده 
واحدهای اقدام ملی مسکن کمک می کند.وی در عین حال گفت: 
حتما کاهش عرضه سیمان و فولاد بر سرعت کارها در پروژه اقدام 
ملی تاثیر می گذارد ولی این مشکلات چندان طول نخواهد کشید. 
معمولا هم ذخایر کارگاهها صفر نیست. این بدین مفهوم نیست 
که تا دو سه هفته کارها با صد در صد ظرفیت جلو می رود؛ زیرا 
طبیعی است که هر شــوکی در بازار مصالح وارد شود در بخش 
ساختمان تاثیر می گذارد.شهریوماه ۱۳۹۸ طرح اقدام ملی مسکن 
با حضور رییس جمهور کلنگ زنی شد و ۱۸ آبان ماه ۱۳۹۸ ثبت 
نام از متقاضیان در چهار استان آغاز و سپس به دیگر استانها تسری 
پیدا کرد. ابتــدا برای این پروژه ۴۰۰ هزار واحد تعریف شــد که 
هم اکنون ۵۳۴ هزار واحد در مرحله اجرا قرار دارد. در پنج مرحله 
 tem.mrud.ir ثبت نام این طرح در سامانه اقدام ملی به نشانی
مجموعا ۲.۲ میلیون نفر نام نویسی کردند که ۵۳۰ هزار خانه اولی 

مشمول این طرح قرار گرفتند.

ریسی اتحادیه مشــاوران املاک اظهار داشت: در حال 
حاضر اطلاعات ناشــی از ثبت معامــلات دارای کد 
رهگیری در اختیار وزارت راه و شهرســازی و دولت 
اســت اما فقط ۶۰ درصد معاملات دارای کد رهگیری 
هستند و ۴۰ درصد معاملاتی که انجام می شــود فاقد کد رهگیری 
اســت. وزارت راه و شهرســازی هم از اطلاعات ایــن ۶۰ درصد 
معاملات دارای کد رهگیــری را در اختیار بانــک مرکزی و مرکز 
آ مار قرار می دهد.به گزارش اقتصادســرآمد،مصطفی قلی  خسروی 
درباره آخرین گزارش بانک مرکزی از وضعیت بازار مسکن تهران 
مبنی بر افزایش قیمت ۴۳ درصدی مســکن در تیرماه امسال نسبت 
به تیرماه سال گذشته اظهار داشت: متاسفانه این اطلاعاتی که از بازار 
مسکن به مردم ارائه می دهند غلط است و پس از چندین بار مکاتبه و 
مذاکره نمی دانیم دولت با چه انگیزه ای این اطلاعات اشتباه را از بازار 
مسکن شهر تهران منتشر می کند.وی ادامه داد: وقتی بانک مرکزی از 
تریبون صدا و سیما اعلام می کند که مسکن ۴۳ درصد افزایش قیمت 
داشته قطعا این اثرگذاری به مراتب بالاتری در بازار خواهد داشت 
و می تواند موجب تنش در بازار مسکن تهران شود.رییس اتحادیه 
مشاوران املاک در پاسخ به این سوال که پایه اطلاعات بانک مرکزی 
در وزارت راه و شهرســازی از این میزان افزایش قیمت چه بوده و 
بر اساس چه داده هایی این گزارش منتشر شده است اظهار داشت: 
در حال حاضر اطلاعات ناشی از ثبت معاملات دارای کد رهگیری 
در اختیار وزارت راه و شهرسازی و دولت است اما فقط ۶۰ درصد 
معاملات دارای کد رهگیری هستند و ۴۰ درصد معاملاتی که انجام 
می شود فاقد کد رهگیری اســت و وزارت راه و شهرسازی هم از 
اطلاعات این ۶۰ درصد معامــلات دارای کد رهگیری را در اختیار 
بانک مرکزی و مرکز آ مار قرار می دهد.خســروی با بیان اینکه بارها 
اعلام کرده ایم اطلاعاتی که از تحولات بازار مسکن اعلام می شود 
صحیح نیســت گفت: معتقدم این ناهماهنگی ها از عدم هماهنگی 
بین دستگاهی نشات می گیرد و بین وزارت راه و شهرسازی و بانک 
مرکزی هم هماهنگی جامع و کاملی وجود ندارد.وی با اشــاره به 
وضعیت بازار مســکن در تهران در نیمه اول سال ۱۴۰۰ تا به امروز 
تاکید کرد: شاهد آن هســتیم که در معاملات واقعی و موردهایی که 
به انعقاد معامله ختم می شود قیمت ثبت شده در قرارداد بسیار کمتر 
از قیمتی است که اعلام می شــود یعنی اگر فایلی ۲۷ میلیون تومان 
قیمت گذاری شده، پای معامله به ۲۳ یا ۲۲ میلیون تومان هم می رسد.
خسروی با بیان اینکه متاسفانه دولت می خواهد متهم افزایش قیمت 
مسکن را مشــاوران املاک معرفی کند در حالی که افزایش قیمت 

مسکن به نفع هیچ مشاور املاکی نیست.

مدیرکل ترانزیت و حمل و نقل بین المللی ســازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای اعلام کرد: اگر نوسازی 
ناوگان در ایران به خوبی اجرا نشــود در آینده ممکن 
اســت برای ورود کامیون داران ایرانی به کشــورهای اروپایی به 
مشــکل برخورد کنیم و هم اکنون کامیون داران روســی و ترک 
برنده رقابت در بــازار حمل ونقل بین المللی هســتند.به گزارش 
اقتصادسرآمد،جواد هدایتی اظهار کرد: نوسازی ناوگان تجاری و 
بین المللی را باید از چند زاویه نگاه کرد، بخشی از آن به ناوگانی که 
با اروپایی ها در ارتباط هستند بر می گردد که عمدتا کالاهای حیاتی، 
مواد اولیه و صنعتی مورد نیاز خط هــای تولید از این طریق تامین 
می شود و ضرورت جدی تری دارد چرا که کشورهای اروپایی با 
توجه به حساسیت هایی که روی مسائل زیست محیطی و حمل و 
نقل سبز دارند، برایشان مهم است که ناوگانی که به کشورشان وارد 
می شود، اســتانداردهای آلایندگی لازم را داشته باشد.وی افزود: 
اگر کامیون های ایرانی نوسازی نشــوند در آینده با مشکل مواجه 
خواهند شد و حتی ممکن است که در آینده امکان ورود به اروپا را 
نداشته باشند یا با جرایم سنگینی مواجه شوند. البته اروپایی ها در 
حال حاضر از این استانداردها نیز عبور کرده اند و در حال نوسازی 
ناوگان خود با خودروهای برقی هستند و به تدریج می خواهند در 
راستای حمل ونقل سبز خودرهای سوختی را حذف کنند بنابراین 
اگر نتوانیم شــرایط آن ها را که در حالت حداقلی اســتاندارهای 
آلایندگی ناوگان حمل و نقل اســت، تامین کنیم قطعا ناتوگان ما 
نمی تواند در آینده به مبادلاتشان با اروپایی ها ادامه دهند و مجبور 
خواهیم شد که از ناوگان کشــورهای دیگر استفاده کنیم.مدیرکل 
ترانزیت و حمل و نقل بین المللی ســازمان راهــداری و حمل و 
نقل جاده ای ادامه داد: نکته مهم دیگر در این زمینه این اســت که 
حمل ونقل جزو بخش های هزینه بر تجارت اســت بنابراین وقتی 
برای ناوگانی هزینه می شود باید بتوان با با کشورهای دیگر رقابت 
کرد و برای رسیدن به این مهم باید قیمت کامیون نیز منطقی تر شود.

هدایتی گفت: به عنوان مثال در موافقت نامه ای که با اوراسیا داریم 
محصولات کشاورزی باید با کامیون های یخچالی حمل و به بازار 
روسیه و اوراسیا ارسال شــود اما با توجه به کمبودهایی که در این 
زمینه داریم این محصولات با کامیون های روســی و آذربایجانی 
حمل می شود  که از تکنولوژی روز برخوردار بوده و از نظر هزینه 
حمل، رقابتی تر هســتند چرا که قیمت ناوگان در کشور ما بسیار 
بالاتر از کشورهای دیگر است. بنابراین روش و چگونگی نوسازی 
ناوگان نیز بسیار مهم است و باید بتوانید کامیون را با قیمت مناسب 

و رقابتی در اختیار کامیون دار قرار داد.

معاون وزیر راه و شهرسازی

 بیش از یک میلیون مسکن ملی
 در برنامه است

ریسی اتحادیه مشاوران املاک 

 آمار بانک مرکزی موجب تنش
 در بازار مسکن می شود

مدیرکل ترانزیت و حمل ونقل بین المللی سازمان راهداری 

ممنوع الورود شدن کامیون های 
ایرانی به اروپا در صورت عدم نوسازی


